
飯田ケーブルテレビの当社提供番組「教えて！リニアのリアル」の

YouTubeにおける総視聴回数が１００万回を突破しました！

２０２４年３月１２日
中央新幹線長野工事事務所

当社では、中央新幹線建設工事の状況や「工事の安全」「環境の保全」「地域との連携」の

ために取り組んでいる内容を長野県内にお住まいの方々にお伝えすることを目的として、株式会

社飯田ケーブルテレビにご協力いただき、当社提供番組「教えて！リニアのリアル」を２０２２

年１１月より定期的に制作・放映いただいています。また、飯田ケーブルテレビにおける放映終

了後は、当社のYouTube「リニア中央新幹線チャンネル」で番組動画全編を公開しております。

このたび、「リニア中央新幹線チャンネル」で公開中の「教えて！リニアのリアル」第１弾

から第９弾までの番組動画の総視聴回数が１００万回を突破しましたので、お知らせいたします。

多くの皆様方にご視聴いただいたことに、改めて御礼を申し上げます。

これまで放映した第１弾から第９弾までの概要を次ページにまとめておりますので、まだご

覧になっていない皆様方も、この機会に是非ご視聴いただければ幸いです。

今後も、番組を通じて、当社が取り組んでいる内容を分かりやすく情報発信することに努め

てまいります。リニア中央新幹線の早期完成に向けて全力で取り組んでまいりますので、引き続

きご理解・ご支援を賜りたくお願い申し上げます。

【連絡先】
中央新幹線長野工事事務所（0265-38-6500）

番組制作の様子
・ 長野工事事務所社員が全面協力しています。
・ 左の写真でインタビューにご対応いただいているのは、南木曽町長の向井裕明様です。



「教えて！リニアのリアル」これまでの放映内容（２０２４年３月１２日現在）

【第１弾】（2022.11.21公開）
長野・下伊那の工事現場に密着

【第６弾】（2023.8.3公開）
どこまで進んでる？リニアでつながる他県のリアル

【第２弾】（2023.3.6公開）
地域の日常を守れ！発生土運搬の安全対策

【第７弾】（2023.9.27公開）
千里の道も一歩から！トンネル掘削初日に密着

【第３弾】（2023.3.27公開）
地域整備をサポート！発生土の役立つ使い方

【第８弾】（2023.12.4公開）
巨大プロジェクトの裏側！環境保全の幅広～いおハナシ

【第４弾】（2023.5.2公開）
発破の瞬間初公開！長野・豊丘村の工事現場に密着

【第９弾】（2023.2.5公開）
高く深く!?天竜川に架ける長大橋りょう工事に密着

【第５弾】（2023.6.5公開）
安全をつくれ！発生土置き場の設計・設備を深堀り

【第10弾】（2024年4月上旬公開予定）
※鋭意制作中※

ＱＲコードは各動画に直接リンクするものです。担当者からの一言コメントもご覧ください。

掘削面に装填した火薬が爆発する瞬間は迫力満点です！

今後も現場のリアルをお伝えしていくので、ご期待ください！

記念すべき第一弾は大鹿村の工事現場に密着！
関係者だけでなく地域の皆様にも支えていただいております！

発生土の運搬には周辺自治体の協力が不可欠です。
松川中央小学校の皆さん、ご協力ありがとうございました！

ただ土を盛るだけじゃない！
発生土が地域整備に活用されている様子を紹介しております。

盛土って崩れないの？雨には強いの？という声にお応えすべく、
発生土置き場の安全対策を紹介しております。

取材班はいよいよ長野県を飛び出しリニアの沿線へ。
品川駅と神奈川県駅（仮称）に出張取材してきました！

トンネルってどうやって掘り始めるの？という疑問から生まれた
この企画。飯田市内でも着々と工事が進んでおります。

工事を行ううえでとりわけ重要なのが周辺環境の保全。
JRに河川内の生物を調査する仕事があるとは…！

まるで生えてくるかのように日々姿が変わる橋りょう工事を紹介。
実は地上部分と同じくらいの深さまで掘っています。

COMING

SOON!!


